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et rimeligt forhold til det kontrolbehov, der er i 
den enkelte virksomhed. Alt dette er også ned- 
fældet i lovforslaget, og vi vil naturligvis under- 
strege det som yderst vigtige punkter. Frem- 
skridtspartiets principielle holdning er natur- 
ligvis, at hele dette område bliver så liberalise- 
ret som overhovedet muligt, således at f.eks. 
Steins Laboratorium også får adgang til at give 
varer inden for levnedsmiddelområdet det blå 
stempel. 

Men som sagt ser Fremskridtspartiet positivt 
på dette forslag, og vi vil derfor stemme ja. 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Da CD jo ikke ligefrem bryder ud i begej- 

string, når der er tale om at pålægge vort er- 
hvervsliv yderligere afgifter og gebyrer, gælder 
det altså også dette forslag. Godt nok tales der 
om graduering af gebyrets størrelse, men vi vil 
altså godt have lidt nærmere belyst, hvad det vil 
sige for f.eks. døgnkiosker og servicestationer 
og lignende småhandlende i det hele taget. 

Naturligvis må der være kontrol på levneds- 
middelområdet. Det er så sandelig vigtigt af 
hensyn til vore forbrugere og eksporten af lev- 
nedsmidler, ikke mindst af hensyn til Dan- 
marks omdømme i udlandet. 

Jeg synes, det er rimeligt, at der skal betales 
et beløb, når der udstedes autorisation og ved 
udstedelse af eksportcertifikat, men når der ta- 
les om et fast årligt gebyr, er vi altså skeptiske 
med hensyn til denne yderligere afgift, man vil 
hente i levnedsmiddelbranchen, også selv om 
der står så smukt, at den skal stå i forhold til 
kontrolbehovet. 

Men vi vil naturligvis følge udvalgsarbejdet 
tæt og se, hvad der kan komme ud af forslaget. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det Radikale Venstre har ikke de store be- 

tænkeligheder ved dette lovforslag om indfø- 
relse af brugerbetaling i levnedsmiddelkontrol- 
len. Vi synes, det er et sundt princip. Der er 
mange virksomheder, som sagtens kan betale 
for den service, de modtager fra det offentlige, 
og det er udmærket, at man f.eks. sørger for, at 
virksomheder, der gentagne gange overtræder 
oplagte sundhedsbestemmelser, også kan blive 
pålagt et ekstra gebyr. 

I modsætning til fru Birgitte Husmark, som 
talte om bemyndigelserne, har vi ikke nogen 
betænkeligheder i denne sag. Vi må lade prin- 

cipperne tælle nu og senere overlade detaljerne 
til ministeren vedrørende gebyrernes størrelse. 
Der må være grænser for, hvor mange detaljer 
vi skal beskæftige os med herinde. 

Vi synes, de principper, der er nedfældet i 
lovforslaget, er fornuftige, og især vil jeg sige li- 
gesom fru Lis Noer Holmberg, at gebyr for ud- 
stedelse af eksportcertifikat, for godkendelse af 
virksomheder og for anmeldelsesordninger er 
fuldstændig på sin plads. Sådan er det inden 
for mange andre brancher: man betaler for at 
opnå det blå stempel, få en godkendelse hos en 
velrenommeret offentlig myndighed. 

Så vi kan altså fra Det Radikale Venstres side 
støtte lovforslaget. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Fra Kristeligt Folkepartis side kunne vi godt 

have ønsket, at der havde ligget et langt mere 
konkret forslag, men vi forstår også godt, at ho- 
vedintentionen i forslaget er finanslovbesparel- 
sen, som skal igennem nu og udmøntes senere. 
Derfor kan det nok være utrolig svært at gøre 
det nu. 

Vi vil se meget positivt på tingene i udvalget, 
men vi synes, det er meget væsentligt, at man 
sikrer, at der ikke bliver alt for meget bureau- 
krati i det, at man ikke går ned i detaljer, at man 
måske opkræver lidt større beløb hos de virk- 
somheder, som har råd til det, og hvor det ikke 
betyder så forfærdelig meget i deres budget. 

Vi er også tilfredse med, at ministeren skri- 
ver, at der ikke må ske konkurrenceforvridning. 
Ministeren har nok lagt op til nogle gode inten- 
tioner, men vi kunne egentlig godt tænke os at 
få det lidt mere kontant og lidt mere fast. Det 
kan vi gøre i udvalget gennem spørgsmål og 
eventuelt gennem samråd, få noget at vide om, 
hvad der egentlig ligger i det. Der står »ikke så 
store beløb«, og det er jo noget flydende, som 
man egentlig ikke kan have noget i. 

Derfor vil vi ikke umiddelbart sige, at vi er 
tilfredse med forslaget, men vi er meget positive 
og vil se på det i udvalget. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg vil gerne takke for de positive bemærk- 

ninger, der kom, og når man taler om detalje- 
ringsgraden af retningslinjerne, ender det nok 
med, at vi får nogle rimelig detaljerede ret- 
ningslinjer for at sikre os, at der bliver et rime- 
ligt forhold mellem betaling og kontrolbehovet. 


